
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373953

PORTARIA: 2012/0395
Objetivo: para participar da Reunião relativas ao II Diálogo 
Federativo Rumo á Rio+20, representando a SEPOF, para na 
referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373959

PORTARIA: 2012/0381
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
08/05/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373962

PORTARIA: 2012/0382
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                  Matricula
RICARDO CLAUDINO DA SILVA     Técnico em Gestão de Infra-Estrutura     571914421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              500,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com Material de Consumo e Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374192

Convênio: 22-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Veículos.
Valor Total: 73.000,00
Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444052               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374408
PORTARIA Nº. 398/2012, DE 03 DE MAIO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Helenil Silva Valente, matrícula nº. 
28967/1 , para atuar como Fiscal do Contrato nº. 004/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF (CREDCIDADÃO) e a Empresa TELEMAR NORTE 

LESTE S/A, referente a contratação de serviços de telefonia fi xa 
comutada (STFC), consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº. 020/2011-SEAD.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374410
PORTARIA Nº. 399/2012, DE 03 DE MAIO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Tatiane Cardoso Gonçalves de França, 
matrícula nº. 57205944/1, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 006/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças- SEPOF e a Empresa  R H A Dellome-ME, 
referente à permissão de uso para exploração das dependências 
destinadas a prestação de serviços de restaurante.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 088 DE 03 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374511

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matricula nº 3151204/1
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matricula nº 3150933/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

BELÉM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 

GRÁFICOS LTDA-ME

PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO 
CORRETIVA 

NA MÁQUINA 
GRÁFICA 

GUILHOTINA 
CATU H 82

R$-
11.000,00

Nº 
012/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 

012/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374512

PORTARIA: 089
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
HELTON NASCIMENTO LOBÃO               TECNICO A                57234838
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22661136464400000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374128
PORTARIA Nº 164/2012-IDESP      

25 DE ABRIL DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 018/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de BRUNO PERES DE MENEZES, CPF nº 
940.576.722-49, de 25/04/2012 a 24/07/2012, no valor mensal 
de R$. 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos), para que o(a) bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Tratamento dos Dados da Campanha de 
Vacinação Contra a Febre Aftosa dos Anos de 2009 e 2010” sob 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº008 /2012-GS/SEICOM BELÉM, 
03 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373963
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR SINVAL MIRANDA MENEZES, identidade funcional 
nº 55587732/5, Coordenador, que responde, até ulterior 
deliberação, pela Diretoria de Administração e Finanças da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM, a partir de 1º de Maio de 2012, Ordenador de Despesas 
desta Secretaria, para separada ou conjuntamente, praticar os 
atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao 
Banco do Brasil S/A, à Caixa Econômica Federal e Receita Federal 
do Brasil:
a). Abrir contas de depósitos;
b). Autorizar cobranças;
c). Receber, passar recibo e dar quitação;
d). Autorizar débito em conta relativo a operações;
e). Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
f). Efetuar transferências e pagamentos;
g). Celebrar acordos;
h). Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i). Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j). Cheque.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374391

PORTARIA: 073/2012
Objetivo: Condução do veículo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa


